Ad secundum dicendum, quod justi non in adorando salus eorum jam quærebatur. Vel sicut Leo Papa dicit, in serm. de Epiph.¹, præter illam speciem, quæ corporeum incitauit obtutum, fulgentior veritatis radius eorum corda perdocuit, quod ad illuminationem fidei pertinebat.

Ad tertium dicendum, quod stella nativita-

tem Christi manifestans, omnem occasionem erroris subtrahit. Ut enim Augustinus dicit contra Faustum²: Qui tandem astrologi ita constituuerunt nascentium hominum fatu substellis, ut aliquam stellarum homine aliquo nato circuitus sui ordinem reliquise, et ad eum qui natus est, perrexisse asseverent? sicut accidit circa stellam quæ demonstravit nativitatem Christi. Et ideo per hoc non confirmitur error eorum qui sortem nascentium hominum astrorum ordini colligari arbitrantur, non autem credunt astrorum ordinem ad hominis nativitatem posse mutari. Similiter etiam, ut Chrysostomus dicit³, non est hoc astronomia opus, a stellis scire eos qui nascuntur; sed ab hora nativitatis futura prædicere. Magi autem tempus nativitatis non cognoverunt, ut hinc sumentes initium, a stellarum motu futura cognoscerent, sed potius e converso.

Ad quartum dicendum, quod, sicut Chrysostomus refert³, in quibusdam Scripturis apocryphis legitur, quod quædam gens in extremitate Orientis iuxta Oceanum, Scripturam quamdam habebat ex nomine Seth, de apparitione hac stella et muneribus hujusmodi offerendis, quæ gens diligenter observabat hujus stellæ exortum, positis exploratoribus duodecim, qui certis temporibus de nocte ascendebat

in montem, in quo postmodum eam viderunt, habentem in se quasi parvuli formam, et super se similitudinem crucis. Vel dicendum quod, sicut dicitur in lib. de Quæstionibus Veteris et Novi Testamenti⁴, Magi illi traditionem Balaam sequebantur, qui dixit: Orietur stella ex Jacob. Unde videntes stellam extra ordinem mundi, hanc esse intellexerunt, quam Balaam futuram indicem regis Judæorum prophetaverat. Vel dicendum, sicut Augustinus dicit, in serm. de Epiph.⁵, quod ab Angelis aliqua admonitione revelationis audierunt Magi, quod stella Christum natum significaret; et probabile videtur quod a bonis, quando in Christo

¹ Lib. 2, c. 5, a med., tom. 6.

² Hom. 6 in Matth., non proc. a princ., tom. 2.

³ Hom. 4 in Matth., in op. Imp., sup. illud: Vidimus stellam ejus, tom. 2.

⁴ Q. 63, tom. 4 op. Aug.

⁵ In serm. 7, qui est 35 in ord., ante med.

¹ In serm. 4, parum ante med.

adorando salus eorum jam quærebatur. Vel sicut Leo Papa dicit, in serm. de Epiph.¹, præter illam speciem, quæ corporeum incitauit obtutum, fulgentior veritatis radius eorum corda perdocuit, quod ad illuminationem fidei pertinebat.

ARTICULUS VI.

Utrum nativitas Christi ordine convenienti fuerit manifestata.

1. Ad sextum sic proceditur. Videtur quod inconvenienti ordine Christi nativitas fuerit manifestata. Illis enim debuit primo manifestari Christi nativitas, qui Christo propinquiores fuerunt, et qui magis Christum desiderabant, secundum illud Sap. 6: Præoccupat eos qui se concupiscunt, ut se priorem illis ostendat. Sed justi propinquissimi erant Christo per fidem, et maxime ejus adventum desiderabant; unde dicitur, Luc. 2, de Simeone, quod erat homo justus et timoratus, expectans redemtionem Israel. Ergo prius debuit manifestari Christi nativitas Simeoni, quam pastoriibus vel Magis.

2. Præterea, secundum Augustinum, Magi fuerunt primitiae Gentium Christo crediturum. Sed primo plenitudo Gentium intrat ad fidem, et postmodum omnis Israel saluus fiet, ut dicitur Rom. 11. Ergo prius debuit manifestari Christi nativitas Magis, quam pastoriibus.

3. Præterea, Matth. 2 dicitur quod Herodes occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus, a bimatu et infra, secundum tempus quod exquisierat a Magis. Et sic videtur quod per duos annos post Christi nativitatem Magi ad Christum pervenerint. Inconvenienter igitur post tantum tempus fuit Gentilibus Christi nativitas manifestata.

Sed contra est quod dicitur Dan. 2: Ipse mutat tempora et ætates. Et ita tempus manifestationis nativitatis Christi videtur congruo ordine esse dispositum.

Respondeo dicendum, quod Christi nativitas primo quidem manifestata est pastoriibus ipso die nativitatis Christi. Ut enim dicitur Luc. 2, pastores erant in regione eadem vigilantes, et custodiientes vigilias noctis super gregem suum; et ut discesserunt ab eis Angelii in colum, loquebantur ad invicem: Transeamus usque

que Bethlehem, et venerunt festinantes. Secundo autem Magi pervenerunt ad Christum decima tertia die nativitatis ejus; quo die festum Epiphaniae celebratur. Si enim revoluto anno vel etiam duabus annis venissent, non invenissent eum in Bethlehem; cum scriptum sit Luc. 2, quod postquam perfecerunt omnia secundum legem Domini (offerentes, scilicet, puerum Jesum in templum), reversi sunt in Galileam in civitatem suam Nazareth. Tertio autem manifestata est justis in templo, quadragesimo die a nativitate Christi, ut habetur Luc. 2. Et hujus ordinis ratio est, quia per pastores significantur Apostoli, et alii credentes ex Iudeis, quibus primo manifestata est fides Christi; inter quos non fuerunt multi potentes, nec multi nobiles, ut dicitur 1 ad Corinth. 1. Secundo autem fides Christi pervenit ad plenitudinem Gentium, quæ est præfigurata per Magos. Tertio autem pervenit ad plenitudinem Iudeorum, quæ est præfigurata per justos; unde et in templo Iudeorum est eis Christus manifestatus.

Ad primum ergo dicendum quod, sicut Apostolus dicit, Roman. 9, Israel, secundo legem justitiae, in legem justitiae non pervenit; sed Gentiles, qui non quærebant justitiam, Iudeos communiter in justitia fidei prævenerunt. Et in hujus figuram Simeon, qui expectabat consolationem Israel, ultimo Christum natum cognovit, et præcesserunt eum Magi et pastores, qui Christi nativitatem non ita sollicite expectabant.

Ad secundum dicendum quod, licet plenitudo Gentium prius intraverit ad fidem, quam plenitudo Iudeorum, tamen primitiae Iudeorum prævenerunt in fide primitias Gentium, et ideo pastoriibus prius manifestata est Christi nativitas, quam Magis.

Ad tertium dicendum, quod de apparitione stellæ, quæ apparuit Magis, est duplex opinio. Chrysostomus enim supra Matth.¹, et Augustinus, in serm. Epiph.², dicunt, quod stella Magis apparuit per biennium ante Christi nativitatem; et tunc præmeditantes, et se ad iter preparantes, a remotissimis partibus Orientis pervenerunt ad Christum, tertia decima die a sua nativitate. Unde et Herodes, statim post recessum Magorum, videntes se ab eis illusum, mandavit occidi pueros a bimatu et infra,

¹ Hom. 10 in Matt., ante med., tom. 2.

² In serm. 7, ante med.; et in alio serm. de Epiph., post serm. ad Fratres in eremo, tom. 10.

dubitans ne tunc Christus natus esset, quando stella apparuit, secundum quod a Magis audierat. Alii vero dicunt stellam apparuuisse primo, cum Christus natus est; et statim Magis visa stella iter arripientes, longissimum iter in tredecim diebus peregerunt, partim quidem adjuti divina virtute, partim autem dromedariorum velocitate. Et hoc dico, si venerunt ex extremis partibus Orientis. Quidam tamen dicunt eos venisse de regione propinqua, unde fuerat Balaam, cuius doctrinæ sectatores fuerunt. Dicuntur autem ab Oriente venisse, quia terra illa est ad orientalem partem terræ Iudeorum. Et secundum hoc Herodes non statim recedentibus Magis, sed post biennium pueros interfecit. Vel quia dicitur interim accusatus Romam ivisse, vel aliquorum periculorum terroribus agitatus, a cura interficiendi puerum interim destitisse. Vel quia potuit credere Magos, fallacis stellæ visione deceptos, postquam non invenerunt quem natum putaverant, erubuisse ad se redire, ut Augustinus dicit, in lib. de Consensu Evangelistarum¹. Ideo autem non solum binos pueros interfecit, sed etiam infra, quia (ut Augustinus dicit in quadam sermone Innocentum²), timebat ne puer cui sydera famulantur, speciem suam paulo supra ætatem, vel infra transformaret.

ARTICULUS VII.

Utrum stella quæ Magis apparuit, fuerit una de cœlestibus stellis³.

1. Ad septimum sic proceditur. Videtur, quod stella, quæ Magis apparuit, fuerit una de cœlestibus stellis. Dicit enim Augustinus, in quadam serm. Epiph.⁴: Dum pendet ad ubera, et vilium patitur Deus incolumenta pannorum, repente novum de cœlo sydus effulgit. Fuit igitur stella cœlestis quæ Magis apparuit.

2. Præterea, Augustinus dicit in sermone quadam Epiphaniae⁵: Pastoribus Angeli, Magis stella Christum demonstrat, utrisque loquitur lingua celorum, quia lingua cessavit Prophetarum. Sed Angeli pastoribus apparetentes fuerunt vere de cœlestibus Angelis. Er-

¹ Lib. 2, c. 11, inter med. et fin., tom. 4.

² Glos. ordin., sup. illa verba Matth. 2: 4 bimatu.

³ Op. 60, c. 7; et Matt. 2, tom.

⁴ In serm. 2 Epiphan., qui est et serm. 3 ejusdem festi, tom. 10

go et stella Magis apparet, fuit vere de cælestibus stellis.

3. Præterea, stellæ, quæ non sunt in cælo, sed in aere, dicuntur stellæ cometæ, quæ non apparent in nativitatibus regum, sed magis sunt indicia mortis eorum. Sed illa stella designabat regis nativitatem; unde Magi dicunt, Matth. 2: *Ubi est qui natus est rex Judæorum?*

Sed contra est quod Augustinus dicit, in lib. 2 contra Faustum¹: *Non ex illis erat hæc stellæ, quæ ab initio creaturæ itinerum suorum ordinem sub creatoris lege custodiunt, sed novo Virginis partu novum sydus apparuit.*

Respondeo dicendum, quod, sicut Chrys. dicit super Matt.², quod illa stella, quæ Magis apparuit, non fuerit una cælestium stellarum, multipliciter manifestum est. Primo quidem quia nulla alia stellarum hac via incedit; hæc enim stella ferebatur a Septentrione in Meridiem, ita enim Judæa jacet ad Persidem, unde Magi venerunt. Secundo apparet hoc ex tempore; non enim solum apparebat in nocte, sed etiam in media die, quod non est virtutis stellæ, sed nec etiam lunæ. Tertio, quia quandoque apparebat, et quandoque occultabatur.

Cum enim intraverunt Hierosolymam, oculatavit seipsum; seipsum deinde, ubi Herodem reliquerunt, monstravit. Quarto, quia non habebat continuum motum, sed cum oportebat ire Magos, ibat; cum oportebat stare, stabat, sicut et de columna nubis erat in deserto. Quinto, quia non sursum manens partum Virginis demonstrabat; sed deorsum descendens, hoc faciebat. Dicitur enim Matt. 2, quod stella, quam viderant Magi in Oriente, antecedebat eos usque dum veniens staret supra ubi erat puer. Ex quo patet, quod verbum Magorum digentium: *Vidimus stellam ejus in Oriente, non est sic intelligendum, quasi ipsis in Oriente positis stella apparuerit existens in terra Iuda, sed quia viderunt eam in Oriente existentem, et præcessit eos usque in Judæam, quamvis hoc a quibusdam sub dubio relinquatur.*

Non autem potuisse distincte domum demonstrare, nisi esset terræ vicina. Et sicut ipse dicit, hoc non videtur proprium esse stellæ, sed virtutis rationalis cuiusdam. Unde videtur hæc stella virtutis invisibilis fuisse in talem apparentiam transformata. Unde quidam di-

¹ C. 5, a med., tom. 2.

² Homil. 6, post med. primi fol., a princip. hom., tom. 2.

cunt, quod sicut Spiritus Sanctus descendit super baptizatum Dominum in specie columbae, ita apparuit Magis in specie stellæ. Alii vero dicunt, quod Angelus qui apparuit pastoribus in humana specie, apparuit Magis in specie stellæ. Probabilius tamen videtur quod fuerit stella de novo creata, non in cælo, sed in aere vicino terræ, quæ secundum divinam voluntatem morebatur. Unde Leo Papa dicit in sermone Epiphaniae¹: *Tribus Magis in regione Orientis, stella novæ claritatis apparuit, quæ illustrior cæteris, pulchriorque syderibus, in se intuentum oculos animosque converteret, ut confessim adverteretur non esse otiosum quod tam insolitum videbatur.*

Ad primum ergo dicendum, quod cælum in sacra Scriptura quandoque dicitur aer, secundum illud: *Volucres cæli, et pisces maris.*

Ad secundum dicendum, quod ipsi Angeli cælestes ex suo officio habent ut ad nos descendant in ministerium missi; sed stellæ cælestes suum silum non mutant. Unde non est similis ratio.

Ad tertium dicendum quod, sicut stella illa non est secuta motum stellarum cælestium, ita nec etiam stellarum cometarum, quæ nec de die apparent, nec cursum suum ordinatum mutant. Et tamen non omnino aberat significatio cometarum, quia cælesti regnum Christi communuit et consumit universa regna terræ, et ipsum stabit in æternum, ut dicitur Daniel. 2.

ARTICULUS VIII.

Utrum Magi convenienter ad Christum adorandum venerint².

1. Ad octavum sic proceditur. Videtur quod Magi non convenienter ad Christum venerandum venerint. Unicuique enim regi reverentia debetur a suis subjectis; Magi autem non erant de regno Judæorum. Ergo cum ex visione stellæ cognoverunt natum esse regem Judæorum, videtur quod inconvenienter venerint ad eum adorandum.

2. Præterea, stultum est, vivente rege aliquo, extraneum regem annuntiare. Sed in regno Judææ regnabat Herodes. Ergo stulte fecerunt Magi, alterius regis nativitatem annuntiantes.

3. Præterea, certius est cælesti indicium quam indicium humanum. Sed Magi ducatu cælestis indicii ab Oriente venerant in Judæam.

¹ In serm. 4 de Epiph., inter princ. et med.

² In serm. 2, qui est 30 in ord., ante medium illius, t. 40.

³ Hom. 2 in Matth., in oper. Imper., super illud: *Vidimus stellam*, tom. 2.

⁴ In serm. 6, et est 34 in ord., a med., t. 40.

Stulte ergo egerunt præter ducatum stellæ humanum indicium requirendo, dicentes: *Ubi est qui natus est rex Judæorum?*

4. Præterea, munera oblatio et adoratio reverentia non debetur nisi regibus jam regnantiibus. Sed Magi non invenerunt Christum regia dignitate fulgentem. Ergo inconvenienter ei munera et reverentiam regiam exhibuerunt.

Sed contra est quod dicitur Isaï. 60: *Ambulabunt Gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui. Sed qui divino lumine ducuntur, non errant. Ergo Magi, absque errore, Christo reverentiam exhibuerunt.*

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est¹, Magi sunt primitiae Gentium in Christum credentium, in quibus apparuit, sicut in quadam præsagio, fides et devotio Gentium venientium a remotis ad Christum. Et ideo, sicut devotio et fides Gentium est absque errore per inspirationem Spiritus Sancti, ita etiam credendum est Magos, a Spiritu Sancto inspiratos, sapienter Christo reverentiam exhibuisse.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut August. dicit, in sermone Epiphaniae², cum multi reges Judæorum nati fuissent atque defuncti, nullum eorum Magi adorandum quæsierunt. Non itaque regi Judæorum quales illicesse solebant, hunc tam magnum honorem longinquæ alienigenæ, et ab eodem regno prorsus extranei a se deberi arbitrabantur; sed talem natum esse didicerunt, in quo adorando, se salutem, quæ secundum Deum est, consecuturos minime dubitaverunt.

Ad secundum dicendum, quod per illam annunciationem Magorum præsignabatur constantia Gentium, Christum usque ad mortem confidentium. Unde Chrys. dicit super Matth.³, quod dum considerabant regem futurum, non timebant regem presentem; adhuc non viderant Christum, et jam parati erant pro eo mori.

Ad tertium dicendum, quod, sicut August. dicit in serm. Epiph.⁴: *Stella, quæ Magos perduxit ad locum ubi erat cum matre Virgine Deus infans, poterat eos ad ipsam perducere civitatem Bethlehem, in qua natus est Christus; sed tamen subtraxit se, donec de civitate,*

¹ Art. 6 hujus q., ad 4.

² In serm. 2, qui est 30 in ord., ante medium illius, t. 40.

³ Hom. 2 in Matth., in oper. Imper., super illud: *Vidimus stellam*, tom. 2.

⁴ In serm. 6, et est 34 in ord., a med., t. 40.

in qua Christus nasceretur, etiam Judæi testimoniū perhiberent, ut sic geminato testimonio confirmati (sicut Leo Papa dicit¹) attentiō fide expeterent, quem et stellæ claritas, et propheticæ manifestabat auctoritas. Et ita ipsi annuntiant Judeis Christi nativitatem, et interrogant locum; credunt et quærunt, tanquam significantes eos, qui ambulant per fidem, et desiderant speciem, ut August. dicit, in serm. Epiphaniae². Judæi autem indicantes eis locum nativitatis Christi, similes facti sunt fabris arcæ Noe, qui aliis, ubi evaderent, præstiterunt, et ipsi diluvio perierunt. Audierunt et abierunt inquisitores, dixerunt et remanerunt doctores similes lapidibus millariis, qui viam ostendunt, nec ambulant. Divino etiam nutu factum est, ut, aspectu stellæ subtracto, Magi humano sensu in Jerusalem irent, quærentes in civitate regia regem natum, ut in Jerusalem primo Christi nativitas publice annuntiaretur (secundum illud Isa. 2: *De Sion exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem*), et ut etiam studio Magorum de longe venientium damnaretur Judæorum pigritia prope existentium.